ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 января 2025 г. № 42-пп

г. Архангельск

О внесении изменений в постановление Правительства

Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, пунктом 1 статьи 33 Федерального закона от 21 декабря 2021 года

№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах

Российской Федерации», подпунктом 1 пункта 1 статьи 34 Устава Архангельской

области, Положением о системе управления государственными программами

Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства

Архангельской области от 28 августа 2023 года № 793-пп, Правительство

Архангельской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление

Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп

«О государственной программе Архангельской области «Развитие образования

и науки Архангельской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января

2025 года.

Первый заместитель Губернатора

Архангельской области –

председатель Правительства

Архангельской области               А.В. Алсуфьев

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=133685&dst=100059&field=134&date=31.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=142994&dst=100010&field=134&date=31.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=141523&date=31.10.2024

 УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Архангельской области

от 21 января 2025 г. № 42-пп

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в постановление

Правительства Архангельской области

от 12 октября 2012 года № 463-пп

1. Подпункт 8 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«8)  Положение о порядке предоставления и расходования иных

межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных

районов, муниципальных округов и городских округов Архангельской области

на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях

муниципальных образований Архангельской области;».

2.  Положение о порядке и условиях предоставления субсидий из

областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных

округов и городских округов Архангельской области на организацию

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее

образование в муниципальных образовательных организациях в Архангельской

области, изложить в следующей редакции:

 «УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Архангельской области

от 12 октября 2012 г. № 463-пп

(в редакции постановления Правительства

Архангельской области

от 21 января 2025 г. № 42-пп)

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке предоставления и расходования иных межбюджетных

трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных районов,

муниципальных округов и городских округов Архангельской области

на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,

получающих начальное общее образование в муниципальных

образовательных организациях муниципальных образований

Архангельской области

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=142405&date=13.01.2025&dst=10520&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=142405&date=13.01.2025&dst=10511&field=134

2

1.  Настоящее Положение, разработанное в соответствии со статьей 139.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 8

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», пунктом 1 статьи 33 Федерального закона от 21 декабря

2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти

в субъектах Российской Федерации», Правилами предоставления и распределения

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации

и бюджету г. Байконура в целях софинансирование расходных обязательств

субъектов Российской Федерации и г. Байконура, возникающих при реализации

государственных программ субъектов Российской Федерации и г. Байконура,

предусматривающих мероприятия по организации бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных

образовательных организациях субъектов Российской Федерации и г. Байконура

и муниципальных образовательных организациях (приложение № 29

к государственной программе Российской Федерации «Развитие образования»,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации

от 26 декабря 2017 года № 1642), государственной программой Архангельской

области «Развитие образования и науки Архангельской области», устанавливает

цели, условия, порядок предоставления и расходования иных межбюджетных

трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных районов,

муниципальных округов и городских округов Архангельской области (далее

соответственно – местный бюджет, муниципальное образование, межбюджетные

трансферты) на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных

организациях муниципальных образований (далее соответственно – обучающиеся,

образовательные организации).

2.  Главным распорядителем средств областного бюджета является

министерство образования Архангельской области (далее – министерство

образования).

3.  Межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий

финансовый год и на плановый период, в соответствии со сводной бюджетной

росписью областного бюджета, доведенными лимитами бюджетных обязательств

и предельными объемами финансирования на реализацию мероприятия

(результата) «Обеспечена организация бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных

и муниципальных образовательных организациях» комплекса процессных

мероприятий «Развитие образования Архангельской области», являющегося

структурным элементом государственной программы Архангельской области

«Развитие образования и науки Архангельской области».

4.  Условиями предоставления межбюджетных трансфертов являются:

1)  наличие обращения органа местного самоуправления муниципального

образования о предоставлении межбюджетного трансферта;

3

2)  заключение соглашения о предоставлении межбюджетного трансферта;

3)  предоставление образовательными организациями бесплатного горячего

питания обучающимся либо в случае отсутствия возможности организации

питания обучающихся в образовательной организации, входящей в перечень

малокомплектных муниципальных общеобразовательных организаций

муниципальных образований Архангельской области, в которых отсутствует

возможность организации горячего питания обучающихся, получающих

начальное общее образование, утвержденный распоряжением министерства

образования, осуществляется предоставление наборов продуктов питания

в целях приготовления горячего питания для обучающихся в домашних

условиях.

5.  Распределение межбюджетных трансфертов утверждается областным

законом об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на

плановый период.

6.  Объем межбюджетного трансферта местному бюджету рассчитывается

по следующей формуле:

Spi = Чi x K x Ni,

где:

Spi – объем межбюджетного трансферта местному бюджету i-го

муниципального образования на организацию бесплатного горячего питания

обучающихся в образовательных организациях в год (рублей);

Чi – число дето-дней для обучающихся в образовательных организациях

в i-ом муниципальном образовании, которое рассчитывается по следующей

формуле:

Чi = Ч1клi х Д1кл + Ч2-4клi х Д2-4кл,

где:

Ч1клi – численность обучающихся i-го муниципального образования

в 1-х классах образовательных организаций по прогнозным данным

i-го муниципального образования на 1 января текущего финансового года;

Д1кл – количество учебных дней в году для обучающихся в 1-х классах,

равное 165 дням в финансовом году;

Ч2-4клi – численность обучающихся i-го муниципального образования

во 2 – 4-х классах образовательных организаций по прогнозным данным

i-го муниципального образования на 1 января текущего финансового года;

Д2-4кл – количество учебных дней в году для обучающихся во 2 – 4-х классах,

равное 204 дням в финансовом году при 6-дневной учебной неделе, равное

170 дням в финансовом году при 5-дневной учебной неделе;

К – корректирующий коэффициент:

на 2025 год – 0,989;

на 2026 год – 0,988;

на 2027 год – 0,941;

Ni – средняя стоимость горячего питания на одного обучающегося

по программам начального общего образования в день:

на 2025 год – 96,28 рубля;

4

на 2026 год – 101,14 рубля;

на 2027 год – 104,14 рубля.

7. В случае принятия министерством образования решения о передаче

Управлению Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому

автономному округу полномочия получателя средств областного бюджета по

перечислению межбюджетных трансфертов в пределах суммы, необходимой

для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств бюджетов

муниципальных образований, источником финансового обеспечения которых

являются данные межбюджетные трансферты, указанное полномочие

осуществляется в порядке, определенном Федеральным казначейством.

Перечисление межбюджетного трансферта в местный бюджет

осуществляется на единый счет местного бюджета, открытый финансовому

органу местного самоуправления муниципального образования в Управлении

Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому

автономному округу, в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных

обязательств по расходам получателя средств местного бюджета.

8.  Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется на

основании соглашения, заключаемого между министерством образования

и органом местного самоуправления муниципального образования в соответствии

с типовой формой соглашения, утверждаемой постановлением министерства

финансов Архангельской области (далее – соглашение).

9. Соглашение заключается в срок не позднее 30 календарных дней

со дня доведения министерству образования лимитов бюджетных обязательств

на соответствующий финансовый год.

10.  Уполномоченный орган местного самоуправления муниципального

образования представляет в министерство образования отчет об использовании

межбюджетного трансферта в порядке и сроки, которые предусмотрены

соглашением.

11.  Результатом использования межбюджетного трансферта является

обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся в образовательных

организациях.

Оценка достижения значения результата использования межбюджетного

трансферта осуществляется министерством образования на основании анализа

отчета об использовании межбюджетного трансферта.

12.  Ответственность за нецелевое использование межбюджетного

трансферта несет орган местного самоуправления муниципального образования

в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

13.  Контроль за целевым использованием межбюджетного трансферта

осуществляется министерством образования и органами государственного

финансового контроля Архангельской области в порядке, установленном

бюджетным законодательством Российской Федерации.

14.  В случае выявления министерством образования или органами

государственного финансового контроля Архангельской области нарушения

органом местного самоуправления муниципального образования условий,

5

целей и порядка предоставления межбюджетного трансферта, а также условий

соглашения соответствующий объем межбюджетного трансферта подлежит

возврату в областной бюджет в течение 15 календарных дней со дня

предъявления министерством образования или органами государственного

финансового контроля Архангельской области соответствующего требования.

15.  При наличии остатков межбюджетного трансферта, не использованных

в отчетном финансовом году, орган местного самоуправления муниципального

образования обязан в течение 15 календарных дней со дня его уведомления

министерством образования или органами государственного финансового

контроля Архангельской области возвратить средства межбюджетного

трансферта в случаях, предусмотренных соглашением, если муниципальным

образованием не принято распоряжение о наличии потребности в средствах

межбюджетного трансферта, не использованных в отчетном финансовом

году, в соответствии с Порядком возврата межбюджетных трансфертов из

областного бюджета в текущем финансовом году в доход местного бюджета,

которому они были ранее предоставлены для финансового обеспечения

расходов местного бюджета, соответствующих целям предоставления указанных

межбюджетных трансфертов, утвержденным постановлением Правительства

Архангельской области от 27 декабря 2016 года № 536-пп.

16.  К органу местного самоуправления муниципального образования,

совершившему бюджетное нарушение, применяются бюджетные меры

принуждения в порядке и по основаниям, установленным бюджетным

законодательством Российской Федерации.».

_______________